ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Decorreu nos dias 10 e 11 de março de 2019, a visita realizada à Região Norte, no âmbito da

Comissão de Economia, Inovação e Obras Públicas, cujo programa consistia de várias visitas e

reuniões com diversas entidades, sobre as temáticas Pedras Salgadas, exploração de lítio no

Barroso e sector têxtil.

Relativamente à exploração de lítio no Barroso, que abrange os concelhos de Boticas e

Montalegre, o projeto tem de momento o seu centro de atividade a operar na freguesia de Covas

do Barroso (concelho de Boticas), com particular incidência nos terrenos que compõem o Baldio

dos compartes de Covas de Barroso.

Foram várias as entidades que apresentaram as suas preocupações relativas às atividades de

prospeção mineira realizadas no local, havendo uma contextualização da situação ao momento

da visita.

Após a visita interessava agora proceder a uma análise detalhada ao mapa das áreas de

explorações de lítio na Região Norte.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicito a S. Exa. o

Presidente da Assembleia da República que remeta ao Ministério do Ambiente e da Transição

Energética o presente requerimento, para que nos seja facultado:

O mapa das áreas de exploração de lítio e impactos previsíveis na Região Norte.

Palácio de São Bento, 30 de abril de 2019

Deputado(a)s

JOSÉ LUÍS FERREIRA(PEV)

HELOÍSA APOLÓNIA(PEV)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 98
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 4
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-05-02
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Mapa das áreas de exploração de lítio e impactos previsíveis na Região Norte
	txtDestinatario[0]: Min. do Ambiente e da Transição Energética

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-04-30T12:53:14+0100
	José Luís Ferreira (Assinatura Qualificada)

		2019-05-02T14:56:42+0100
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2019-05-02T15:13:33+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-04-30T12:53:19+0100
	Unknown signer fc9778f8f4c12719952f80f16bac4e58931f99c1

		2019-05-02T14:57:45+0100
	Unknown signer 40059715bf6b5ad530e69f5698b490e4f5ff23b5

		2019-05-02T15:13:36+0100
	Unknown signer d31163f7fce266b2aefe560de4a89c49914554ef